191, 11 ff.: nec dico quod sentio, et tamen silere non possum etc. (Tr. XX. 207, 15 ff.). Vgl. Ps.-Cypr. de laude mart. 1 (App. 26, 7 ff. Hartel): cum aut non deceat tacere aut periculosum sit parum dicere. Macrob., Passio Maximiani et Isaac Donatistarum (ML 8, 308): aperire conturbor et claudere fatigor. Gaud. Sermo XVI (ML 20, 956 A): in-

Tr. 16 des I. Buches (Mi PL 11, 370 ff.), der ebenfalls de resurrectione handelt, den Tertullian ausgebeutet.

20) Die Entlehnungen aus Oct. hat Weyman (Hist. Jahrb. 1900, S. 216, Archiv f. Lexik. XI. 1900, S. 575) festgestellt.

tuemini quid patiar, qui cum loqui nesciam, tacere non possum. Petr. Chrysol. Sermo 67 (ML 52, 391 A): ego dicere non audeo, tacere non possum. Hieronym. ep. 1, 2 (1, 15 Hilberg CSEL 54): quid igitur faciam? quod implere non possum, negare non audeo.

192, 14 ff. heißt es mit Bezug auf die Worte der drei Jünglinge im Feuerofen (Dan. 3, 17 f.): o gloriosa fides et invicta devotio, quae totum de potentia Domini praesumens in utraque parte sibi victoriam pollicetur, vel quod potens esset Deus ad liberandos eos de fornace ignis ardentis, vel quod de futura immortalitate securi praesentem vitam contemptui deputarent. Von der „futura immortalitas“ steht nichts bei Daniel. Cyprian aber schreibt in ep. 6, 3 (483, 20 ff.) von den Jünglingen, daß sie trotz ihres festen Glaubens an ihre Rettung „iactare hoc tamen et vindicare sibi noluerunt“, ferner: sed tamen non in hoc fidere ut liberari in praesentia vellent, sed illam libertatis et securitatis aeternae gloriam cogitarent. Und in ep. 58, 5 (660, 24): et tamen mortem non timere nec cedere, ut probari fortius fides possit.

192, 20: die drei Jünglinge wurden aus dem Feuerofen befreit, „ne regi de potentia Dei mentiri viderentur“, nach Tert. Scorp. 9 (I, 516).

193, 6: nihil est, quod sinceræ fidei denegetur. Vgl. Cypr. Test. III, 42 (150, 11 u. 151, 2), ebenfalls mit Bezugnahme auf die drei Jünglinge.

194, 3: non enim tunc magna est fides dum incipit, sed si nunquam desinat gloriosa est. Vgl. Cypr. ep. 13, 2 (505, 13): fides ipsa et natiuitas salutaris non accepta sed custodita vivificat.

194, 8 ff.: der Vierte im Feuerofen war der Sohn Gottes. Vgl. Tert. adv. Prax. 16 (II, 676), Iren. haer. IV, 20, 11 (I, 631), V, 5, 2 (I, 728 f.).

194, 12 ff.: daß es der Sohn Gottes sei, erfuhr Nabuchodonosor durch den Teufel. Bei Hippol. in David II, 33, 4 (106, 16 Bonwetsch): durch den Logos.

194, 14 (AN Z. 29): angelus refuga. Von Vict. Pett. gerne gebraucht, siehe den Index verborum bei Hausleiter und seine Bemerkung zu S. 108, 2. Auch Zeno hat diese Bezeichnung Tr. II, 13, 4 (Mi PL 11, 452 A).